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  سیاست ها و عملکرد دولت ها چون نه بر مبنای توسعه پایدار بلکه بر 
مبنای سیاست های نوعا پوپولیستی بوده، کشور دچار مشکلاتی شده 
است. یعنی دولت های پس از انقلاب سعی کردند امکاناتی را برای مردم 
فراهم کنند؛ اما زمانی که وارد مسائل جاری کشور شده اند مشخص شده 
آنطور که باید و شاید توانایی تحقق این وعده را هم ندارند. خب خیلی 
چیزها نیز در دنیا وجود دارد که شاید کم نظیر باشد مثل اینکه امروز همه 
مردم از گاز برخوردارند و از لوله کشی آب شهری و برق کشی و امکاناتی 
از این دست بهره مند هستند. بله اینها امکاناتی است که به مردم داده 
شده، اما هم زمان با آن سیاست های پوپولیستی باعث شده تا ثروت های 
کشور از بین برود. به عنوان مثال گازی که ما در کشور مصرف می کنیم 
برابر با روزانه 5 میلیون بشکه نفت است که قیمت آن چیزی حدود 350 
میلیون دلار می شود که می سوزانیم. یعنی در حقیقت به جای ثروت 
اندوزی یا افزایش ثروت بیشتر ثروت سوزی می کنیم. این واقعیتی است 
که در کشورمان وجود دارد و همه دولت ها نیز با آن مواجه اند. اتفاقا نه 
آقای رئیسی هر رئیس جمهوری نیز باشد نمی تواند به آنچه وعده داده 
عمل کند چون از وعده های انتخاباتی برای کسب رای تا عرصه عمل و 
اجرا فاصله بسیاری است و زمانی که وارد مسائل اجرایی کشور می شوند 
تازه می فهمند بسیاری از آن چیزهایی که وعده داده بودند قابل تحقق و 
پیگیری نیست. لذا آقای رئیسی نیز که از ابتدای انتخابات وعده هایی داده 
بود که در حوزه های مختلف کارهایی را انجام خواهد داد  مشخص بود که 
بسیاری از این وعده ها قابل  تحقق نیست برای اینکه هیچ ابر مرد دیگری 
هم نمی تواند از عهده این کار بر آید. اما نکته مهم این است که جهت 
سیاست گذاری و پیکان کار باید طوری باشد که فرض کنیم در عرض ده 
سال آینده  شرایط کشور بهتر شود. ولی سیاست ها همان سیاست های 
گذشته است که ادامه می دهند. مهم اینجاست که سیاست هایی 
بگذارندکه کم کم این مسائل رو به حل و فصل و چاره اندیشی برود. 
نمونه اش نیز همین برنامه 5 ساله ارائه شده است همین برنامه نیز اولا 
عمل نمی شود و در ثانی اگر هم عمل شود مشکلی از مشکلات کشور 
حل نمی کند. البته همه این سیاست ها نیز از سوی دولت نیست و بیشتر 
سیاست هایی است که در کلان حاکمیتی مطرح است و به مورد اجرا 
گذاشته شده است. دولت بیشتر تبلیغ می کند در حالی که هنوز از 
بسیاری مسائلی که دولت بسیار بر روی آنها مانور کرده و می کند خبری 
نیست. به عنوان نمونه سازمان کشورهای شانگهای که ایران نیز سال 
گذشته به عضویت آن درآمد مشخص نیست که در نهایت چه شد و ایران 
چگونه می تواند از فواید و ثمرات اقتصادی آن استفاده کند. البته باید گفت 
اینکه امروز دولت نمی تواند به برخی وعده های خود در برخی حوزه ها 
مثل ساخت مسکن عمل کند و توپ را به زمین دولت قبل می اندازد تا 
حدی درست است. البته نه از این جهت که دولت قبل چرا انجام نداده 
بلکه باید مجموعه حاکمیت به برخی مسائل ورود کند و اگر سابقا نشده در 
این دولت هم نخواهد شد. در نتیجه اگر بتواند سیاست هایی را اتخاذ کند و 

کشور را به شرایط پیشین بازگرداند همین شاهکار است. 

مشکلاتکشوروسیاستدولتها
یادداشت

بازگشتناوگروه۹۰
نیرویدریاییبهکشور

ناوگروه ۹0 نیروی دریایی ارتش پس از ۸۴ 
روز دریانوردی به کشور بازگشت. دریادار بابک 
بلوچ در مراسم استقبال از کارکنان ناوگروه ۹0 
نیروی دریایی با تاکید بر قدرت و نقش تعیین 
کننده نیروی دریایی در صیانت همه جانبه 
از منافع ملی گفت: در راستای تامین امنیت 
دریایی و حفظ و حراست از ناوگان تجاری، 
نیروی دریایی ارتش با انجام عملیات های پی در 
پی و مستمر دریانوردی تلاشی خستگی ناپذیر 
و بی وقفه دارد. وی افزود: ناوگروه ۹0 با انجام 
دریانوردی در محدوده خلیج عدن و دریای سرخ 
ضمن اسکورت و پشتیبانی از یگان های شناور 
تجاری خودی و بیگانه که در منطقه حضور دارند 
نسبت به تأمین امنیت کلیه خطوط مواصلاتی 

اقدام کرده است. 

ارائهخدماتحقوقیرایگان
بهتهرانیها

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران از انعقاد تفاهم نامه مشترک با قوه قضائیه با 
هدف ارائه خدمات حقوقی رایگان به شهروندان 
در سراهای محلات شهر تهران خبر داد. محمد 
امین توکلی زاده با اشاره به انعقاد تفاهم نامه 
مشترک با قوه قضائیه با هدف ارائه خدمات 
حقوقی رایگان به شهروندان در سراهای محلات 
شهر تهران گفت: تفاهم نامه مشترک معاونت 
امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
با مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه به منظور ارائه خدمات 
حقوقی رایگان به شهروندان در ۲۲ سرای 
محله شهر تهران با حضور مهدی اقراریان، عضو 
شورای اسلامی شهر تهران و حسن عبدلیان پور، 
رئیس مرکز وکلا؛ کارشناسان رسمی و مشاوران 

خانواده قوه قضائیه به امضا رسید. 

درخواستعنابستانی
نماینده سبزوار در مجلس شورای اسلامی 
خواستار توجه بیشتر دولت به نیمه شرقی کشور 
شد. علی اصغر عنابستانی در نطق میان دستور 
خود در جلسه علنی سه شنبه مجلس خطاب به 
دولتمردان و نمایندگان گفت: زیرساخت  های 
شرق کشور برای توسعه آماده نیست. وی با 
نشان دادن نقشه کشور گفت: با نگاه به این 
نقشه می شود فاصله نیمه شرقی و نیمه غربی 
را در زیرساخت ها مشاهده کرد. بنده افتخار 
می کنم که به نیمه غربی کشور توجه شده 
است، اما سخن این است که شرق کشور با همه 
استعدادها و توانمندی ها مورد بی مهری قرار 

گرفته است. 

آمریکازباناقتدار
نیرویدریاییسپاهرامیفهمد

فرمانده نیروی دریایی سپاه با بیان اینکه 
عزت کنونی کشور ما ثمره ولایت پذیری و 
به برکت خون مطهر شهدا است، گفت: امروز 
آمریکایی ها به خوبی زبان اقتدار نیروی دریای 
سپاه در خلیج فارس و تنگه هرمز را می فهمند. 
سردار دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری از 
قرارگاه راهبردی کربلا »پایگاه منتظران 
شهادت« بازدید و در سخنانی اظهار کرد: ما 
رزمندگان سپاه پاسداران، وظیفه ارزشمند 
سربازی ملت شجاع و مقاوم ایران اسلامی را تا 
آخرین قطره خون انجام می دهیم. رزمندگان 
عزیز خوزستانی در زمان جنگ تحمیلی 
از ناموس ملت ایران اسلامی در ایران دفاع 
کردند و در دوران اخیر هم برای دفاع از حریم 
اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام و 
مرزهای اسلام و مسلمین جانانه جنگیدند و 

به فیض شهادت نائل گردیدند. 

طرحتدریسزبانهای
محلیوقومی

نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای 
اسلامی خواستار قرار گرفتن طرح تدریس 
زبان های محلی و قومی در دستورکار مجلس 
شد. سید سلمان ذاکر یادآور شد: مقام معظم 
رهبری فرمودند آحاد ملت ایران از تمام اقوام 
شامل ترک، فارس، عرب، کرد، لر، بلوچ، 
ترکمن و دیگر اقوام ایرانی قبل از هر چیزی 
مسلمان هستند یعنی اقوام، زبان، آداب و 

رسوم در داخل اسلام هویت پیدا می کند. 

رایزنیسفیران
ایرانوانگلیسدرعراق

محمد کاظم آل صادق، سفیر جمهوری 
ایران در عراق میزبان »مارک  اسلامی 
برایسون ریچاردسون« سفیر انگلیس در 
بغداد در روز سه شنبه ۶ تیر ۱۴0۲ در محل 
سفارت تهران در بغداد بود. سفیر انگلیس در 
دیدار خداحافظی خود ضمن تأکید بر ثبات 
و استقرار عراق، از تحولات اخیر منطقه ای 
استقبال کرد. بر اساس اعلام سفارت ایران 
در عراق، آل صادق صلح درون زاد منطقه ای 
را حاصل تفاهمات دوجانبه میان کشورهای 
منطقه بدون دخالت سایر کشورها دانست و بر 
چشم انداز مثبت در منطقه تأکید کرد. سفیر 
انگلیس نیز با اشاره به پایان مأموریتش در 
عراق، تصریح کرد: سیاست انگلیس با حضور 

سفیر جدید تغییر نخواهد کرد. 

         سیدمصطفی هاشمی طبا
 فعال سیاسی

دیدگـــــاه
حجناتمام  

علیرضا نیاکان /   فعال فرهنگی
بر اساس شریعت اسلام و نظر جمیع فقها به انجام مناسک حج 
برای افراد مستطیع از واجبات برشمرده شده هر چند شروع اعمال آن 
مستحب باشد. همان گونه که می دانیم قیام امام حسین)ع( برای احیای 
دین و احکام شریعت اسلام و سنت پیامبر)ص( بوده است. بنابراین 
ایشان هیچگاه عملی بر خلاف شریعت و احکام الهی انجام نداده اند. 
حتی در ظهر عاشورا و در بحبوحه جنگ نابرابر حضرت نماز خود را ترک 
ننمود. با این تفاسیر شخصیت برجسته ای چون امام حسین)ع( چگونه 
می توانستند نسبت به مسئله حج و احکام آن در انظار مسلمانانی که از 
تمام سرزمین های اسلامی به شهر مقدس مکه آمده بودند بی تفاوت 
باشند. بر اساس نقل صحیح حضرت اباعبدا...)ع( به احرام حج واجب 
محرم نشده بودند و این سخن که ایشان حج خود را نیمه تمام گذاشت بر 
اساس شواهد تاریخی نقل صحیحی نیست. زیرا که ایشان در روز هشتم 
ذی الحجه از شهر مقدس مکه خارج شدند در حالی که شروع اعمال حج 
با احرام نمودن در میقات و وقوف در صحرای زیبای عرفات از شب نهم 
ذی الحجه آغاز می شود و در هیچ یک از منابع تاریخی ثبت نشده است 
که حضرت به یکی از مواقیت جهت احرام رفته باشند. کسی که محرم به 
اعمال حج شده است نمی تواند اعمال حج را انجام ندهد مگر اینکه دشمن 
یا بیماری مانع از انجام این فریضه الهی شود. در این صورت با قربانی 
نمودن یا تراشیدن سر می توان از احرام خارج شد و اعمال مفرده انجام 
داد. اگرامام حسین)ع( پس از احرام با اجبار دشمن مواجه می شدند باید با 
همین کیفیت قربانی می نمودند اما جنبه معنوی و پنهانی ماجرا این است 
که حجاج یا در مکه جمع شده اند یا از هر طرف به سوی شهر می آیند. 
ایشان هنگامی که از شهر مکه خارج شدند به سمت منا و عرفات نرفتند 
بلکه جاده غدیر به سوی جحفه را در پیش گرفتند. این تنها جاده ای است 
که منتهی به شهر مقدس مکه است. حجاجی که برای مناسک حج به 
این شهر آمده بودند بیرون رفتن حضرت را دیده بودند و زائرانی هم که در 
حال ورود به شهر بودند خروج امام را مشاهده می کردند و حس کنجکاوی 
مردم را بر آن می انگیخت که این قافله کیست؟ و قافله سالار این کاروان 
کیست؟ و هدف او از اینکه حج را به عمره مبدل نموده چیست و تکلیف 
امت در برابر این حرکت تاریخی چیست؟ سرنوشت یاران و دشمنانش 
چه خواهد بود؟ و... دکتر شریعتی در جایی از کتاب حج می گوید:  »... 
حسین یک درس بزرگ تر از  شهادت اش به ما داده است و آن، نیمه تمام 
گذاشتن حج و به سوی شهادت رفتن است. حجی که همۀ اسلاف اش، 
اجدادش، جدش و پدرش برای احیای این سنت، جهاد کردند. او این حج 
را نیمه تمام می گذارد و شهادت را انتخاب می کند. مراسم حج را به پایان 
نمی برد تا به همۀ حج گزاران تاریخ، نمازگزاران تاریخ، مؤمنان به سنت 
ابراهیم بیاموزد که: اگر امامت نباشد، اگر رهبری نباشد، اگرهدف نباشد، 
اگر حسین نباشد و اگر یزید باشد، چرخیدن بر گرد خانۀ خدا با خانۀ بت 
مساوی است. در آن لحظه که حسین حج را نیمه تمام گذاشت و آهنگ 
کربلا کرد، کسانی که به طواف هم چنان در غیبت حسین ادامه دادند، 
مساوی هستند با کسانی که در همان حال بر گرد کاخ سبز معاویه در 
طواف بودند، زیرا شهید که حاضر است، در همۀ صحنه های حق و باطل، 
در همۀ جهادهای میان ظلم و عدل شاهد است، حضور دارد. می خواهد 
با حضورش این پیام را به همۀ انسان ها بدهد که وقتی در صحنه نیستی، 
وقتی از صحنۀ حق و باطل زمان خویش غایبی، هر کجا که خواهی 
باش. وقتی در صحنۀ حق وباطل نیستی، وقتی که شاهد عصر خودت و 
شهیدحق و باطل جامعه ات نیستی، هر کجا که می خواهی باش، چه به 
نماز ایستاده باشی، چه به شراب نشسته باشی، هر دو یکی است.« و این 

اهمیت توجه به ولایت پذیری و پیروی از امام را نشان می دهد. 

  آرمان ملی: مقام معظم رهبری 
در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی 
از کارکنان قوه قضائیه، با تاکید بر 
اهمیت کم نظیر این قوه، اجرای 
قضا،  دستگاه  تحول  سند  کامل 
مبارزه با فساد در درون و بیرون این 
دستگاه، احیای حقوق عامه، تامین 
آزادی های مشروع و پیشگیری از 
وقوع جرم را از جمله وظایف مهم 
قوه قضائیه خواندند و افزودند: ملاک 
اصلی داوری درباره فعالیت همه 
دستگاه ها، نتیجه و محصول نهایی 
است که به دست مردم می رسد. 
.. خامنه ای در این  . حضرت آیت ا
دیدار که در آستانه سالگرد حادثه 
هفتم تیر ۱3۶0 و شهادت آیت ا... 
بهشتی و ۷۲ نفر از اصحاب امام در 
بمب گذاری منافقین صورت گرفت، 
دکتر بهشتی را دارای رتبه عالی علمی 
حوزوی، بسیار پرکار، مصداق بارز 
نظم، مبتکر، پر حوصله برای شنیدن 
حرف ها حتی حرف های مخالفان و به 
دور از ریا و تظاهر برشمردند و گفتند: 
خصوصیات اخلاقی و کاری بهشتی 
امروز هم، برای همه درس آموز است. 
ایشان آشنایی دقیق با زوایای قوه 
نات آقای محسنی  قضائیه را از محسَّ
اژه ای دانستند و این قوه را از مهم ترین 
نظام  اصلی  ستون های  و  ارکان 
خواندند که اقدامات مثبت آن تاثیرات 
شگرفی بر زندگی مردم و پیشبرد 
اهداف نظام دارد و اقدامات احتمالی 
منفی اش، اختلال و ضربات مهم 
به همراه می آورد. ایشان پیشرفت 
دستگاه قضا در عمل به بخشی از 
مسائل مطرح شده در دیدار سال 
گذشته با قوه قضائیه را خوب ارزیابی 
کردند و در عین حال گفتند: در برخی 
بخش ها هم پیشرفتی نبوده است و 
به هر حال مهم این است که قضاوت 
درباره فعالیت های قوه قضائیه و هر 
دستگاه دیگر، بر آمارها و کمیت ها 
متمرکز نباشد بلکه خروجی و نتیجه 
نهایی کار که به دست مردم می رسد 

باید معیار و منشأ داوری باشد. مقام 
معظم رهبری بار دیگر با استناد به 
دیدگاه متخصصان و کارشناسان، 
سند تحول در قوه قضائیه را سندی 
مهم و متقن برشمردند و با اشاره به 
تجربیات متراکم دستگاه قضا در بعد 
از انقلاب افزودند: از این تجربیات 
ایجاد تحول  برای  باید  ارزشمند 
یعنی تقویت نقاط مثبت و به صفر 
رساندن نقاط منفی استفاده شود. 
تغییرات ضروری سازمانی، تغییرات 
احتمالی در جهت گیری ها و یا برخی 
مدیران، تامین بودجه لازم با کمک 
دولت و مجلس، تصویب قوانین لازم 
و تکمیل و روزآمدی سند، نکات 
مهمی بود که رهبر انقلاب به عنوان 
لوازم عملیاتی شدن سند تحول به 
مسئولان دستگاه قضا خاطرنشان 
کردند. ایشان، جانشین پروری و 
پرورش نیروهای کارآمد و متخصص 
را هم لازمه تحول و پیشرفت کارهای 
دستگاه ها خواندند که باید مورد 
 توجه جدی همه مسئولان باشد. 
مبارزه با فساد در بیرون و درون 
دستگاه قضا نکته مهم دیگری بود 
که مقام معظم رهبری با تاکید بر 
آن گفتند: اکثریت قاطع قضات و 
انسان های  قضائیه،  قوه  کارکنان 
شریفی هستند که با درآمد واقعاً کم 
سخت ترین کارها را انجام می دهند 
اما سوءاستفاده اقلیتی کوچک در 
هر نقطه کشور، چهره قوه قضائیه 
را مخدوش می کند و مایه قضاوت 
نادرست درباره کُل این قوه می شود 

بنابراین باید با هرگونه فساد در درون 
دستگاه با جدیت برخورد شود. ایشان، 
شایعات افراد مغرض و مریض القلب 
را علیه دستگاه قضا، بسیار بیشتر 
از واقعیت دانستند اما گفتند: فساد 
درون قوه را هر قدر هم کم باشد باید 
ریشه کن کنید. مقام معظم رهبری با 
اشاره به مُسری بودن فساد در صورت 
عدم برخورد افزودند: در مقوله مقابله 
با فساد در بیرون دستگاه قضا، قوا 
و دستگاه های دیگر هم باید فعال 
باشند و با سرمنشأ و مبادی فساد 
در مجموعه های تحت مسئولیت، 
برخورد جدی کنند تا کار به دستگاه 

قضا کشیده نشود. 
  »ضرورت برخورد خوب با 

مراجعان«
در  خامنه ای،   .. . آیت ا حضرت 
نکته ای مهم، معاملات غیر رسمی 
اموال غیر منقول را از منشأهای بزرگ 
فساد خواندند و تاکید کردند: باید از 
اینگونه معاملات سلب اعتبار شود 
و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان 
ایرادی هست،  به مصوبه مجلس 
نظام،  و  کشور  قطعی  مصلحت 
تصویب نهایی این قانون است. ایشان 
وظایف قوه قضائیه در قانون اساسی 
از جمله احقاق حقوق عامه را بسیار 
مهم دانستند و گفتند: جلوگیری از 
ترساندن و بر هم زدن امنیت روانی 
مردم در فضای مجازی و غیر مجازی 
از مظاهر تامین حقوق عامه است 
که دستگاه قضا باید با برنامه ریزی و 
انضباط و قاعده، این وظیفه دشوار 

را به خوبی انجام دهد. مقام معظم 
رهبری تامین آزادی های مشروع 
مردم را هم مهم دانستند و گفتند: 
بر اساس تعبیر دقیق قانون اساسی، 
اجازه  آزادی هایی که شرع  همه 
می دهد باید برای مردم تامین شود 
که دستگاه های قدرت معمولاً معارض 
این آزادی ها می شوند و قوه قضائیه 
باید به وظایفش در این زمینه عمل 
ایجاد  برنامه ریزی و  کند. ایشان 
سازوکار سنجیده و اندیشیده را لازمه 
عمل دستگاه قضائی به وظیفه قانونی 
پیشگیری از جرم خواندند و گفتند: 
اینگونه کارهای مهم با اقدامات فردی، 
موردی و ریاستی به نتیجه لازم 
نمی رسد و برنامه نیاز دارد. »ضرورت 
برخورد خوب با مراجعان« نکته 
دیگری بود که مقام معظم رهبری 
با تأکید بر آن گفتند: کسی که به 
دادگستری مراجعه می کند اگر با 
اخم مواجه شود دل شکسته بیرون 
می آید حتی اگر به کار او رسیدگی 
شود، بنابراین باید وظیفه برخورد 
خوب با مردم را با صبر و تحمل انجام 
داد. حضرت آیت ا... خامنه ای در نکته 
پایانی، تصویر رسانه ای قوه قضائیه 
را تصویر خوبی ندانستند و گفتند: 
از رسانه و تبلیغات برای نشان دادن 
و اطلاع رسانی کارهای فراوان انجام 
گرفته در این قوه به درستی استفاده 
نمی شود که بخشی از این ضعف ناشی 
از صداوسیما و دستگاه های رسانه ای 
است اما بخش دیگر آن مربوط به خود 
قوه قضائیه است. ایشان ، نشست های 
رئیس قوه قضائیه با قشرهای مختلف 
را بسیار مهم خواندند و افزودند: 
جلسات با حقوقدانان، کارشناسان 
سیاسی و اقتصادی، دانشجویان و 
جوانان اهل فکر و نظر، اساتید، 
روحانیون و کسبه، موجب گسترش 
افق های تازه در مقابل قوه قضائیه 
می شود که این مباحث باید به شکل 
داشته  رسانه ای  انعکاس  درست 

باشند. 

مقام معظم رهبری در دیدار اعضای قوه قضائیه تاکید کردند: 

تامین آزادی های مشروع برای مردم
   دستگاه های قدرت معمولاً معارض این آزادی ها می شوند و قوه قضائیه باید به وظایفش در این زمینه عمل کند

قوه قضائیه در برخورد
با فساد تلاش  جدی دارد 

  دبیر شورای نگهبان به سالروز 
شهادت آیت ا... دکتر بهشتی و ۷۲ تن 
از یاران امام خمینی)ره( اشاره کرد 
و هفته قوه قضائیه را گرامی داشت. 
.. جنتی گفت: یاد و خاطره  . آیت ا
شهدای حادثه هفتم تیر به ویژه 
آیت ا... بهشتی را گرامی می دارم و به 
مسئولین و کارکنان خدوم قوه قضائیه 
به خصوص رئیس محترم قوه قضائیه 
والمسلمین  حجت الاسلام  جناب 
محسنی اژه ای که تلاش  جدی در 
برخورد با فساد دارد و روش مردم داری 
در پیش گرفته ، خداقوت می گویم دبیر 
شورای نگهبان در پایان بیان داشت: 
روزهای تیرماه، یادآور مظلومیت 
مردم ایران و حقانیت انقلاب اسلامی 
است؛ از ترور مسئولین نظام تا بمباران 
شیمیایی سردشت و شهادت غمبار 
مسافری  هواپیمای  مسافر   ۲۹۸
جمهوری اسلامی ایران با شلیک 
موشک ناو جنگی آمریکایی بر فراز 
خلیج فارس. این اتفاقات اسناد محکم 
و متقنی است که نشان می دهد آمریکا 
و هم پیمانانش به هیچ وجه صلاحیت 

سخن گفتن از حقوق بشر ندارند.

 تلاش برای
 عصبی کردن مردم 

واکنش وزیر دادگستری 
به موضوع تغییر جنسیت

 رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
با اشاره به این که »کار روابط عمومی 
بر اساس اطلاعات و ارتباطات است«، 
افزود: باید توجه داشته باشیم دولت 
در  خبر  تولیدکننده  بزرگ ترین 
کل کشور است و نمی توان خبر را 
بدون دولت تصور کرد. به عبارتی 
بیش ترین کنشگــــری ارتباطی 
و تولید اطلاعات را دولت دارد 
و وظیفه ما طراحی خبر و رویداد 
است تا تصویرسازی از آن سازمان و 
دستگاه صورت بگیرد. سپهر خلجی 
افزود: در شرایطی هستیم که به دلیل 
علیه جمهوری  که  طراحی هایی 
اسلامی می شود در آماج حملات 
شدید با پایه رسانه هستیم و تلاش 
برای عصبی کردن مردم در جریان 
است که گاه این استمرار در عصبی 
کردن و اعمال خشونت باعث از بین 
رفتن سازمان رسانه ای ما می شود. 
وی وظیفه روابط عمومی ها را ایجاد 
امید و امیدآفرینی عنوان کرد و 
افزود: امیدآفرینی مورد تاکید مقام 
معظم رهبری است و باید از همه 
ظرفیت های رسانه برای این منظور 

استفاده کنیم. 

 وزیر دادگستری با اشاره به 
محورها و مباحث مطرح شده در 
هفتمین همایش سراسری طب 
و قضا تصریح کرد: مبحث تغییر 
جنسیت یکی از محورهای مورد 
این همایش بود که  بررسی در 
موضوعی بسیار مهم و قابل توجه 
است و برای رسیدن به راهکاری 
اساسی در این مورد نیازمند مقرره 
و قوانین مشخص هستیم. امین 
حسین رحیمی افزود: در قانون 
در موضوع تغییر جنسیت صرفا به 
این حد بسنده شده که رسیدگی 
به امورات تغییر جنسیت در حوزه 
اختیارات دادگاه های خانواده است، 
در حالیکه اگر در این رابطه نیاز 
به تصویب قانون و آیین نامه است 
وزارت دادگستری این آمادگی را 

دارد که موضوع را بررسی کند. 

  آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه طی سخنانی در 
این مراسم، سازمان ثبت را مجموعه ای پرتحرک 
و فعال دانست و اظهار کرد: سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور از جمله مجموعه های قضائی است که 
مستمراً در حال تحول و پیشرفت و ابتکار است و 
مجموعه ای پویا و عاری از ایستایی است؛ گواه این 
امر، تکمیل و بهره برداری از 5۴ پروژه طی ۲0 ماه 
اخیر در راستای خدمت رسانی مطلوب تر به مردم 
است. حجت الاسلام محسنی اژه ای با تبیین و 
تشریح شاخصه های خدمت رسانی مطلوب به مردم 
در دستگاه قضائی گفت: خدماتی که در مراکز و 
مراجع مختلف قضائی به مردم ارائه می شود باید 
دارای ۴ شاخصه  »به موقع بودن«، »ارزان بودن«، 
»زمان برنبودن« و »محترمانه بودن« باشد. وی 
افزود: چنانچه هر یک از ۴ شاخصه  فوق الذکر 
در خدمات رسانی به مردم لحاظ و رعایت نشود، 
رضایتمندی مردم و مراجعان به دستگاه قضائی 

آنطور که شایسته است حاصل نمی شود. رئیس 
قوه قضائیه تاکید کرد: همه مسئولان و کارکنان 
دستگاه قضائی در تمامی مراکز و مراجع باید 
تکریم ارباب رجوع و برخورد محترمانه با مردم 
و مراجعان را سرلوحه کاری خود قرار دهند؛ اگر 
با مردم و مراجعان خوش رفتاری کنیم، حتی 
درصورت صدور آراء علیه آن ها و یا عدم امکان 
ارائه خدمت به آنها، رضایتمندی شان حاصل 
خواهد شد. رئیس قوه  قضائیه در ادامه به مقوله 
مهم صیانت از مجموعه قضائی کشور اشاره کرد 
و گفت: صیانت از تمامی مجموعه ها و بخش های 
قضائی و فرد فرد کارکنان باید پیوسته مورد اهتمام 
همه ما باشد؛ نباید این صیانت را منحصر به مرکز 
حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه بدانیم بلکه همه 
باید از حیث شرعی، قانونی و جهات ناظر بر اعتبار 
دستگاه قضائی، خود را موظف و مکلف بدانیم 
تا از مجموعه مان صیانت کنیم؛ بر همین اساس 

چنانچه در مجموعه تان رفت وآمدهای نامتعارف 
و رفتارهای خارج از قاعده ملاحظه کردید، در 
راستای صیانت از مجموعه اقدامات مقتضی 
را ترتیب دهید. محسنی اژه ای بیان داشت: 
چنانچه خدایی ناکرده در یک بخش یا قسمت 
از هر دستگاهی فسادی رسوخ یافت و یا لغزشی 
رخ داد، این امر به بخش های دیگر آن دستگاه 
نیز سرایت می کند؛ لذا باید در برابر کوچک ترین 
فساد و لغزشی، با فوریت و قاطعیت تدابیر لازم 
را اتخاذ کرد؛ از سویی دیگر باید توجه داشت که 
فساد و لغزش برای همه دستگاه ها مذموم و ناپسند 
است، اما این مذموم بودن و این ناپسند بودن، 
برای دستگاه قضائی بیشتر است چرا که توقع 
مردم از قوه قضائیه به عنوان ستاننده حق مردم از 
متجاسران، نمایش صفحه ای زلال و شفاف است، 
بر همین اساس، کوچک ترین لکه سیاه و کدری در 
عدلیه، خود را به برجستگی تمام نشان خواهد داد؛ 
باید توجه کنیم که مردم کارهای ما را در دستگاه 
قضائی زیر ذره بین دارند و کوچک ترین لغزشی از 

ناحیه ما به وضوح به چشمشان می آید. 

رئیس قوه قضائیه: 
کوچکترینلغزشدردستگاهقضائیبهچشممردممیآید

»آرمان ملی«  نتایج  انتخابات تناسبی را بررسی می کند؛ 

امتناعازسیاستورزیشهروندان
 آرمان ملی- احسان اسقایی: حضور مردم 
در انتخابات آن هم نه یک حضور معمولی بلکه 
حضوری که بیش از ۶0 درصد از مردم در انتخابات 
شرکت کنند، همواره خاطره  سیاسی خوشی را در 
تاریخ سیاسی ایران بر جای گذاشته است. حضور 
پرشور مردم در انتخابات سال هایی که محمد 
خاتمی و حسن روحانی و برخی کاندیدا های دیگر 
در آن پیروز شدند فارغ از عملکرد رؤسای جمهور 
هیچ گاه از ذهن افرادی که وقایع آن سال ها را درک 
کرده اند، نمی رود. چرا که اگر نبود حضور پرشور 
مردم در انتخابات آن سال ها، هیچ گاه یک دولت 
سیاسی مانند دولت خاتمی و یک دولت اهل مدارا 
مانند دولت روحانی را تجربه نمی کردند. با این 
وجود و بعد از برخی وقایع سیاسی در ایران از 
سال ۸۸ به بعد همچنین برخی رویکردها در تأیید 
صلاحیت نامزد هایی که چهره ملی دارند و مورد 
احترام مردم و تمامی جریان های سیاسی هستند، 
موجب شده انتخابات خصوصاً انتخابات مجلس 
آنچنان پرشور نباشد، چرا که مردم با توجه به 
عملکرد ضعیف مجلس در قانون نگاری و نظارت که 
جزو وظایف اصلی مجلس است و فارغ از نگاهی که 
به ساختار قدرت در ایران دارند، عملًا نه توجهی 
به انتخابات مجلس نه توجه زیادی به وظایف 
نمایندگان و نه توجهی به قوانینی که توسط 
مجلس به تصویب می رسد، دارند. به گونه ای که 

این مجلس می آید و آن مجلس می رود.
  مجلسی که نطق هایش مورد توجه بود

هرچند در برخی از مجالس از جمله مجلس 
ششم با توسل به لوایحی تلاش شد جایگاه مجلس 
در مقایسه با سایر نهاد ها و دو قوه دیگر یعنی قوه 
مقننه و قضائیه افزایش یابد اما نشد آنچه باید 
می شد و آن مجلس با تمام شور و حرارتی که 
داشت به تاریخ پیوست و شاید بتوان گفت مجلس 
ششم آخرین مجلسی بود که اخبارش، نطق هایش 
و تصمیماتش مورد کنکاشت و توجه مردم قرار 
می گرفت. بعد از آن مجلس دیگر مجلسی روی 
کار نیامد که جمعیت قالب مردم اخبار آن را مورد 
پیگرد قرار دهند. با این وجود برخی در مجلس 
فعلی با در نظر گرفتن لزوم برگزاری تناسبی 
انتخابات اقدام به قانونگذاری در این زمینه کرده 
تا به نوعی نقش احزاب را در انتخابات جدی تر 
کنند اما در پس آن از تمامی لیست های حاضر در 
انتخابات که حداقلی از رای را به دست آورده باشند 
به منظور حضور در مجلس دعوت می شود!  این 
تصمیم در شرایطی که یک فیلترینگ مشخص  در 
انتخابات  وجود دارد و از سوی دیگر احزاب با توجه 
به فقدان انگیزه به علت رد صلاحیت چهره های 
شناخته شده خود عملًا  فعالیتی ندارند؛ تصمیمی 
بر ضد حضور پرشور مردم در انتخابات است. چرا 
که نامزد ها به صرف حضور در یک لیست و به 
دست آوردن میزانی از آرا خیالشان برای حضور 
در مجلس و نشستن بر کرسی سبز پارلمان راحت 
می شود! از این جهت دیگر نامزد ها در  اندیشه 
کشاندن مردم پای صندوق های رای و افزایش 

سطح مشارکت شهروندان در انتخابات نیستند. 
اخیراً قانونی در این ارتباط به تصویب رسیده که 
شورای نگهبان هم آن را تأیید و به مجمع ارسال 
کرده است تا مجمع آن را با سیاست های کلی 
انتخابات تطبیق دهد. البته مجمع بند هایی از 
این قانون را برخلاف سیاست های کلی انتخابات 
اعلام کرده است اما به نظر مجلس اصرار دارد این 
قانون به مرحله اجرا حتی در انتخابات اسفند ماه 
سال جاری برسد.چه بپذیریم و چه نه، عده ای در 
این کشور حتی بدون اینکه نام شخص یا فهرستی 
را در برگه بنویسند؛ در پای صندوق آرا حاضر 
می شوند. برخی و عموماً متشرعان به لیست هایی 
از طیف اصولگرایان رای می دهند. این طیف البته 
با هر اصولگرایی هم موافق نیستند و اگر شرایطی 
را مشاهده کنند که یک لیست با  آرایی پایین 
توانسته با توسل به قانون تناسبی بودن انتخابات 
اعضای خود را بر کرسی های مجلس بنشانند، یقیناً 
مجلس را فاقد همان جایگاه سنتی و باور های خود 
دانسته و حتی ممکن است از شرکت در انتخابات 

امتناع کنند. 
   امتناع از سیاست ورزی

وضعیتی که انتخابات تناسبی در تهران به 
وجود خواهد آورد در آینده موجب خواهد شد 
افرادی که حداقل شرایط سیاسی کشور را رصد 
می کنند و یک جا ننشسته اند عملًا دیگر تمایلی 
به ادامه مسیر حتی در حد رصد اخبار سیاسی 
کشور را هم نخواهند داشت و در این شرایط عملًا 
شاهد تشدید فضایی خواهیم بود که برخی فعالان 
سیاسی از جمله فعالان سیاسی جریان اصلاحات 
آز آن تحت عنوان امتناع از سیاست ورزی حکایت 

می کنند. 


